în comunele unde este pusă în cur
gere comasarea ori segregarea, totdeauna
am esmi8 representanţi, ’i-am provăzut
cu plenipotenţa necesară şi ’i-am solici
tat să represents interesele bisericilor
şi şcoalelor noastre în marginile pre
scriselor legale.

Cu privire la afacerile esactorale
presentăm conspectul despre numărul
raţiociniilor din 1888—1899 încheiat la
1/14 Aprilie 1900, din care se vede câte
raţiocinii sünt cu absolutorii, câte în sta
diul de revisiune şi câte sünt în restanţă.

Numărul total al raţiociniilor întrate
până la 1/14 Aprilie 1900 este de 8991,
faţă cu anul trecut mai multe cu 1133.
Din 8991 raţiooinii sünt cu absolutor 6642,
ear’ 2349 în stadiul de revisiune la con
sistor.

în parochii mai sünt raţiocinii re
stante 2265, mai puţine cu 195 ca
anul trecut.